Российская Федерация

Республика Хакасия

Бейский район

Администрация Новоенисейского сельсовета

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 ноября  2012 г.                  с.Новоенисейка

    № 85
Об утверждении   программы

«Предупреждение безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

 на территории  Новоенисейского сельсовета

на 2013 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу «Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории  Новоенисейского сельсовета на 2013 год»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новоенисейского сельсовета                                                            А.А.Атякшев
ПРОГРАММА «ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НА ТЕРРИОРИИ  НОВОЕНИСЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

на  2013- год»

с.Новоенисейка
СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ:

1. Паспорт                                                                                                     стр. 3
2. Характеристика проблемы и обоснование

    необходимости ее решения  программными методами                       стр. 4

3. Цели и задачи программы                                                                       стр. 6
4. Основные направления реализации программы                                  стр. 6
5. Механизм реализации программы                                                        стр. 6
6 .Оценка эффективности реализации программы                                    стр. 7
8. Опись мероприятий                                                                                  стр. 8
ПАСПОРТ

 программа «Предупреждение безнадзорности и правонарушений, несовершеннолетних на территории  Новоенисейского сельсовета
 на 2013 год».

Наименование  программы

-«Предупреждение безнадзорности и  правонарушений, несовершеннолетних на территории  Новоенисейского сельсовета на 2013 г.».

Основные разработчики программы

          - Администрация  Новоенисейского сельсовета
Цель программы

          -повышение эффективности предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования;

          -совершенствование системы предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

          -проведение мероприятий, направленных на создание условий для снижения безнадзорности, беспризорности несовершеннолетних, сокращение числа совершаемых ими противоправных деяний,  обеспечение защиты их прав, свобод  и законных интересов.

Срок реализации Программы

   2013 год

Исполнители основных мероприятий программы
          - Администрация  Новоенисейского сельсовета
Объемы и источники финансирования программы
Финансирование рейдовых мероприятий в размере 3000 тыс.рублей из средств местного бюджета на ГСМ.
Ожидаемые  результаты реализации программы
          -снижение уровня детской безнадзорности, беспризорности и уровня преступности, обеспечение защиты прав, свобод  и законных интересов детей и подростков;

Система контроля за выполнением программы

          -контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией  Новоенисейского сельсовета.
1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости
ее решения  программными методами

Низкое благосостояние населения, антиобщественное поведение взрослых, бесконтрольность, а в ряде случаев и жестокость родителей по отношению к детям привели к резкому росту безнадзорности среди несовершеннолетних, а также совершению ими различных правонарушений.

 Основной причиной совершения общественно-опасных деяний является проблема семейного неблагополучия. В основном это семьи, в которых родители злоупотребляют спиртными напитками (40 %), не занимаются воспитанием детей,  не несут ответственность за их дальнейшую судьбу. Дети, воспитывающиеся в неблагополучных семьях, чаще всего становятся правонарушителями, имея перед собой пример своих родителей.

Проблема семейного неблагополучия может решаться только комплексным подходом и совместными усилиями органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних во взаимодействии с общественными силами на основе достаточного законодательного, информационного, методического, финансового обеспечения. Необходимо развивать систему учреждений социального обслуживания семей и детей.

На путь совершения противоправных деяний подростков провоцирует безнадзорность и бесконтрольность со стороны родителей, либо лиц, их заменяющих, и растущее равнодушие взрослых к судьбам несовершеннолетних.

 Воздействие такие негативные факторы, как безработица, низкие доходы населения,  невозможность для детей из малообеспеченных семей получить необходимое среднее и высшее образование в связи с его переходом на коммерческую основу,    уменьшения количества бесплатных кружков, спортивных клубов и других  центров физического и нравственного совершенствования подрастающего поколения.

Все это ведёт к незанятости несовершеннолетних, вызывает у них чувство безысходности, которое, в свою очередь, порождает негативные эмоции, желание уйти с помощью алкоголя и наркотических веществ от действительности.

Главной задачей администрации муниципального образования остаётся социальная реабилитация несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, оказание психолого-педагогической, социальной помощи несовершеннолетним и их родителям.

В связи с этим к решению данной проблемы должны привлекаться различные специалисты: психологи, педагоги, социальные работники и др.

Проблемы, возникающие с ростом безнадзорности и правонарушениями несовершеннолетних, требуют комплексного решения.

В связи с этим необходимо обеспечить полноценную работу по раннему выявлению опасных ситуаций в семье ребенка, по выявлению среды несовершеннолетних лиц, склонных к совершению правонарушений.
2. Цели и задачи программы

Целью программы является создание условий для выявления безнадзорных и предупреждения правонарушений несовершеннолетних.

Программа предусматривает решение следующих задач:

-совершенствование правовых, организационных, механизмов, обеспечивающих эффективное взаимодействие учреждений профилактики безнадзорности несовершеннолетних;

-предупреждение детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

-оказание  социальной помощи несовершеннолетним и их родителям;

-отдых и оздоровление детей, нуждающихся в особой заботе государства.

3. Основные направления реализации программы
Предполагается осуществить:

-мероприятия по общему и специальному  предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

- контролирующие мероприятия;

-методическое и информационное обеспечение.

4.Механизм реализации программы

К участию в реализации программы привлекаются субъекты по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в  администрации  Новоенисейского сельсовета, учреждения и организации.

5. Оценка эффективности реализации программы.

В результате реализации мер общей профилактики будет обеспечиваться развитие способностей и позитивных интересов детей, их общественно-полезная деятельность во внеурочное время, предотвращение вовлечения несовершеннолетних в асоциальные группы и криминальные структуры.

Эффективность программы будет оцениваться по следующим показателям:

-снижение количества правонарушений среди несовершеннолетних;

-своевременное выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении и оказание им необходимой помощи;

-своевременное выявление семей, находящихся в социально опасном положении и принятие к ним предупредительных мер

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий программы «Предупреждение безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних на территории

Новоенисейского сельсовета на 2013 год»
	№
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Финансовые затраты

(в рублях)

	Сроки проведения
	Ответственные за исполнение

	I.    Общая и специальная профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	1.

	Провести совместно с субъектами профилактики и общественностью акцию по уничтожению дикорастущей конопли.
	Программа предупреждения безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних

	июль

	Администрация  Новоенисейского сельсовета

	2.
Поисковые мероприятия

	2.

2.1

2.2

2.3

	Организовать и провести:

Рейдовые мероприятия в вечернее время по местам скопления молодежи,  проверять по месту жительства подростков, состоящих на учете в КДН  и ЗП, относящихся к «группе риска», проверку организации досуговой деятельности в сельских поселениях.

Проверку условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних, обращения с ними  в образовательных учреждениях, а также рейды  по выявлению неблагополучных семей, детей, находящихся в социально-опасном положении, оказанию им необходимой социальной помощи.

ГСМ

	Программа профилактики безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних

Программа профилактики безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних

Программа профилактики безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних

	                  1000 рублей

                  500 рублей

                1500 рублей
	ежеквартально

ежеквартально

	Администрация Новоенисейского сельсовета
Администрация  Новоенисейского сельсовета
Администрация  Новоенисейского сельсовета

	Итого по программе:
	3 000

	Местный бюджет:
	3 000